Приложение к постановлению администрации Города Томска
от 29.06.2018 № 567
Приложение 5

к Положению

об организации и проведении конкурсов на право заключения

договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

на территории муниципального образования «Город Томск»
ДОГОВОР № _________

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (рекламных конструкций) индивидуального проектирования на условиях комплексного благоустройства прилегающей к рекламной конструкции территории на территории муниципального образования «Город Томск»
г. Томск                                                                                        от «__» _____________ 20__ г.

 Муниципальное   образование   «Город  Томск»,  именуемое  в  дальнейшем «Муниципальное  образование»,  от  имени  и  в интересах которого выступают департамент  управления  муниципальной  собственностью администрации Города Томска в лице ____________________________________________________________, действующего на основании  _______________________________________________,

департамент дорожной деятельности и благоустройства администрации Города Томска в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании  __________________________________________________,

с одной стороны, и

_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Рекламораспространитель», в лице   __________________________, действующего на основании ______________________________________________, с другой стороны,

совместно   именуемые  в  дальнейшем  «Стороны»,  а  по  отдельности  - «Сторона», руководствуясь «Протоколом № _____ оценки и сопоставления заявок на  участие  в  конкурсе  на  право  заключения  договора  на  установку  и эксплуатацию индивидуального проектирования на условиях комплексного благоустройства территории на территории муниципального образования «Город Томск», составленным конкурсной комиссией ___._______.20___ (далее - Протокол  конкурса),  заключили  настоящий  договор  (далее - договор)  о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Муниципальное образование предоставляет Рекламораспространителю право установить рекламную конструкцию (рекламные конструкции) и эксплуатировать ее (их) для целей распространения наружной коммерческой рекламы в месте (местах) под № ____________ согласно «Схеме размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Томск», утвержденной постановлением администрации Города Томска от 04.03.2014 № 171 (далее - место размещения рекламной конструкции (рекламных конструкций)), а Рекламораспространитель обязуется осуществить комплексное благоустройства прилегающей к рекламной конструкции территории на условиях Проекта комплексного благоустройства, являющегося приложением к настоящему Договору (приложение № 1 к настоящему договору – не приводится).

1.2. Установка (монтаж, крепление) рекламной конструкции в месте ее размещения, тип, вид, площадь информационного поля, архитектурные и технические параметры рекламной конструкции (рекламных конструкций) определяются проектом рекламной конструкции (рекламных конструкций), представленным Рекламораспространителем в составе конкурсной заявки и являющимся неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 2 к настоящему договору - не приводится).

1.3. Рекламораспространитель осуществляет установку и эксплуатацию рекламной конструкции (рекламных конструкций) по настоящему договору после получения в установленном порядке разрешения (разрешений) уполномоченного органа Муниципального образования на установку и эксплуатацию такой конструкции (таких конструкций) (далее - разрешение на установку рекламной конструкции).

2. Права Сторон

2.1. Муниципальное образование имеет право:

1) в любое время, без предварительного согласования с Рекламораспространителем, проверять фактическое использование места размещения рекламной конструкции (в том числе проверять соответствие фактического места установки рекламной конструкции месту размещения рекламной конструкции), а также цели использования рекламной конструкции, соблюдение Рекламораспространителем условий установки и эксплуатации рекламной конструкции, предусмотренных в выданном ему разрешении на установку рекламной конструкции, исполнения Проекта комплексного благоустройства территории, требований к установке и эксплуатации рекламной конструкции, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
В случае выявления фактов нарушения Рекламораспространителем при установке и (или) эксплуатации рекламной конструкции требований действующего законодательства, а также условий настоящего договора Рекламораспространителю Муниципальным образованием выдаются обязательные для исполнения предписания по устранению выявленных нарушений, если иное не предусмотрено настоящим Договором;

2) в предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации случаях потребовать от Рекламораспространителя осуществить демонтаж рекламной конструкции (рекламных конструкций), а также удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции (рекламных конструкциях), в сроки, установленные настоящим договором;

3) в случае неисполнения Рекламораспространителем обязанности, установленной в подпункте 8 пункта 3.2. настоящего договора, осуществить демонтаж, а также обеспечить хранение или уничтожение рекламной конструкции (рекламных конструкций) за счет средств бюджета муниципального образования «Город Томск» и потребовать от Рекламораспространителя возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или уничтожением рекламной конструкции (рекламных конструкций);

4) в случае неисполнения Рекламораспространителем обязанности, установленной в подпункте 9 пункта 3.2. настоящего договора, осуществить удаление размещенной на рекламной конструкции (рекламных конструкциях) информации за счет средств бюджета муниципального образования «Город Томск» и потребовать от Рекламораспространителя возместить необходимые расходы, понесенные в связи с удалением этой информации;

5) досрочно расторгнуть настоящий договор в случаях и порядке, предусмотренных условиями настоящего договора и действующим законодательством Российской Федерации.

Полномочия муниципального образования по реализации прав, связанных с реализацией Проекта комплексного благоустройства территории, исполняются департаментом дорожной деятельности и благоустройства администрации Города Томска.

2.2. Рекламораспространитель имеет право:

1) после получения разрешения (разрешений) на установку рекламной конструкции (рекламных конструкций) установить ее (их) в соответствии с проектом (приложением № 2 к настоящему договору);

2) использовать место (места) размещения рекламной конструкции (рекламных конструкций) для установки и эксплуатации рекламной конструкции (рекламных конструкций) в течение всего срока действия настоящего договора;

3) беспрепятственного доступа к месту размещения рекламной конструкции (рекламных конструкций) для целей, связанных с осуществлением прав владельца рекламной конструкции (рекламных конструкций), в том числе с ее (их) эксплуатацией, техническим обслуживанием и демонтажем;

4) досрочно расторгнуть настоящий договор в случаях и порядке, предусмотренных условиями настоящего договора и действующим законодательством Российской Федерации.

3. Обязанности Сторон

3.1. Муниципальное образование обязано:

1) не создавать препятствий Рекламораспространителю при выполнении им работ по установке (монтажу), а также эксплуатации рекламной конструкции (рекламных конструкций) в месте ее (их) размещения при условии наличия у Рекламораспространителя необходимой разрешительной документации;

2) осуществить приемку от Рекламораспространителя результатов выполненных им работ по демонтажу рекламной конструкции (рекламных конструкций) и приведению места размещения рекламной конструкции (рекламных конструкций) в состояние, предшествующее установки в нем (присоединению к нему) конструкции (конструкций).

3.2. Рекламораспространитель обязан:

1) использовать место размещения рекламной конструкции и рекламную конструкцию исключительно по их прямому целевому назначению, установленному в пункте 1.1. настоящего договора;

2) осуществлять комплексное благоустройство прилегающей к рекламной конструкции территории на условиях, предусмотренных приложением № 1 к настоящему договору;

3) установить рекламную конструкцию в месте размещения рекламной конструкции в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, разрешения на установку рекламной конструкции, а также проектом рекламной конструкции (приложением № 2 к настоящему договору);

4) осуществлять эксплуатацию рекламной конструкции в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, разрешения на установку рекламной конструкции, а также настоящим договором;

5) обеспечивать надлежащее состояние и условия эксплуатации рекламной конструкции, в том числе:

- после демонтажа рекламной конструкции за счет собственных средств обеспечить благоустройство территории, прилегающей к рекламной конструкции, с приведением места установки в состояние, предшествующее проведению указанных работ, в том числе соответствующее требованиям Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Томск», утвержденных решением Думы Города Томска от 01.03.2016 № 161;

- установку (демонтаж), а также эксплуатацию рекламной конструкции (рекламных конструкций) в границах охранных зон инженерных коммуникаций осуществлять в порядке, согласованном с владельцами и лицами, эксплуатирующими соответствующие инженерные коммуникации;

- соблюдать требования СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03. 2.2.1/2.1.1. «Проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных пунктов. Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий. Санитарные правила и нормы» при распространении наружной рекламы с использованием рекламной конструкции, информационное поле которой состоит из светодиодных модулей с интегрированными светодиодами, позволяющих демонстрировать информационные материалы с использованием технологии динамических/статических эффектов (в том числе монохромные и полноцветные светодиодные экраны);

- разместить на рекламной конструкции маркировку с указанием наименования Рекламораспространителя и номера его телефона;

- самостоятельно получить технические условия на подключение электроустановки рекламной конструкции к сетям электроснабжения для организации подсветки рекламной конструкции, а также оплачивать стоимость потребленной электроэнергии по договору с электроснабжающей организацией (в случае, если предполагается размещение рекламной конструкции, оборудованной источниками освещения);

6) устранять повреждения рекламной конструкции и рекламных изображений на рекламной конструкции незамедлительно после выявления указанных фактов;

7) исполнять предписания Муниципального образования по устранению нарушений условий настоящего договора, вынесенные в соответствии с подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего договора, в срок не позднее пяти рабочих дней с момента их получения;

8) в случае расторжения (прекращения) настоящего договора по любым основаниям демонтировать рекламную конструкцию и привести место размещения рекламной конструкции в состояние, предшествующее установке в нем (присоединению к нему) конструкции, за счет собственных средств в срок не позднее одного месяца с даты расторжения (прекращения) настоящего договора;

9) в случае расторжения (прекращения) настоящего договора по любым основаниям удалить размещенную на рекламной конструкции информацию за счет собственных средств в срок не позднее трех дней с даты расторжения (прекращения) настоящего договора;

10) в письменной форме уведомить Муниципальное образование об исполнении обязанностей, установленных в подпунктах 3, 8, 9 настоящего пункта договора, и готовности сдать результаты выполненных работ до истечения предусмотренных в них сроков;

11) возместить Муниципальному образованию расходы, предусмотренные в подпункте 3 и 4 пункта 2.1. настоящего договора, в срок не позднее десяти рабочих дней с момента получения соответствующего мотивированного требования Муниципального образования;

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор заключен сроком на ____ (___________________) лет.

4.2. Настоящий договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с даты его заключения и действует до «__» ___________ 20__ г. включительно.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим гражданским законодательством и настоящим договором.

5.2. Ответственность за нарушение Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а также за ущерб, причиненный рекламной конструкцией, элементами произведенного благоустройства территории, на условиях Проекта комплексного благоустройства, гражданам и имуществу юридических лиц, несет Рекламораспространитель в соответствии с действующим законодательством.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1. Изменение условий настоящего договора, а также его расторжение допускаются по взаимному соглашению Сторон, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством или настоящим договором.

6.2. Муниципальное образование вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора в соответствии со статьей 450.1 ГК РФ случаях  неисполнения или ненадлежащего исполнения Рекламораспространителем обязанностей, установленных в подпунктах 2,3 пункта 3.2 настоящего договора.

6.3. Сторона, имеющая намерение расторгнуть настоящий договор, должна направить (вручить) другой Стороне письменное уведомление о расторжении договора (об отказе от исполнения договора) с указанием в нем оснований расторжения (отказа от исполнения), предусмотренного настоящим договором либо действующим законодательством. Направление (вручение) указанного уведомления осуществляется в порядке, установленном разделом 8 настоящего Договора.

Настоящий договор признается расторгнутым с даты вручения (доставки) уведомления о расторжении договора (об отказе от исполнения договора) уведомляемой Стороне (уполномоченному представителю Стороны), определяемой в соответствии с пунктом 8.3 настоящего договора.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами при исполнении условий настоящего договора, Стороны обязуются разрешать в досудебном (претензионном) порядке урегулирования споров. Срок рассмотрения претензий - десять рабочих дней с момента ее получения.

7.2. В случае невозможности разрешения споров в досудебном (претензионном) порядке, полного или частичного отклонения требований, заявленных в претензии, либо неполучения ответа на претензию в установленный настоящим договором срок соответствующая Сторона вправе передать спор на рассмотрение в Арбитражный суд Томской области в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Требования, предъявляемые к документообороту Сторон

8.1. Каждый документ, относящийся к исполнению настоящего договора, в обязательном порядке должен содержать ссылку на порядковый номер и дату настоящего договора, подпись уполномоченного представителя и оттиск круглой печати (при наличии) Стороны, направившей документ.

8.2. Направление одной Стороной заявлений, уведомлений, извещений, требований или иных юридически значимых сообщений, с которыми действующее законодательство или настоящий договор связывает гражданско-правовые последствия для другой Стороны (далее - Сообщения), осуществляется посредством вручения соответствующего Сообщения такой Стороне (уполномоченному представителю Стороны) под роспись либо посредством направления Сообщения почтовым отправлением с объявленной ценностью, описью вложения и уведомлением о вручении по юридическому адресу, указанному в соответствующем пункте раздела 10 настоящего договора.

8.3. Сообщения по настоящему договору считаются доставленными с даты получения соответствующего Сообщения Стороной или его уполномоченным представителем.

Стороны признают, что Сообщения по настоящему договору считаются доставленными и в тех случаях, если они поступили в место вручения (на соответствующий объект почтовой связи с почтовым индексом, указанным в разделе 10 настоящего договора), но по обстоятельствам, зависящим от Стороны, в адрес которой они направлены, не были ей вручены или она не ознакомилась с ними в течение установленного действующим законодательством нормативного срока хранения неврученных почтовых отправлений. В данном случае датой получения Сообщения Стороной, которой оно адресовано, признается дата поступления Сообщения на соответствующий объект почтовой связи с почтовым индексом, указанным в адресе Стороны в разделе 10 настоящего договора.

9. Заключительные положения

9.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью в случае, если они составлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями и скреплены печатями Сторон (при наличии).

9.2. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Юридические адреса, банковские и иные реквизиты Сторон

10.1.   Муниципальное  образование:  муниципальное  образование «Город Томск»,  от  имени и в интересах которого выступают:

департамент управления муниципальной    собственностью    администрации    Города   Томска,   ОГРН 1027000856211,  ИНН 7017002351, КПП 701701001, юридический адрес: Плеханова пер., дом № 4, г. Томск, 634050,
р/сч. № ____________________________________________________
в ___________________________________________________________________________,

БИК _________________, получатель платежа: _______________________________,

КБК ____________________________.

департамент дорожной деятельности и благоустройства администрации Города Томска,   ОГРН 1037000100246,  ИНН 7021054271, КПП 701701001, юридический адрес: Московский тр-т, дом № 19/1, г. Томск, 634050, р/сч. №  ____________________________ в ___________________________________________________________________________,

БИК _________________, получатель платежа: _______________________________,

КБК ____________________________.

    10.2. Рекламораспространитель: ________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Подписи Сторон:

   От Муниципального образования:     От Рекламораспространителя:

____________________________________   ____________________________________

            (должность)                             (должность)

____________________________________   ____________________________________

             (Ф.И.О.)                                 (Ф.И.О.)

____________________________________   ____________________________________

             (подпись)                                (подпись)

                        М.П.                                    М.П.